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GOVERN DE LES ILLES BALEARS
Conselleria d’Hisenda i Pressuposts

Projecte de decret pel qual es desplega la Llei 7/2001, de 23 d’abril, de l’impost sobre les

estades a empreses turístiques d’allotjament, destinat a la dotació del fons per a la millora

de l’activitat turística i la preservació del medi ambient

Mitjançant la Llei 7/2001, de 23 d’abril, i a l’empara del que estableixen els articles 133.2, 156 i

157.1.b) de la Constitució espanyola, 58 i 61 de l’Estatut d’autonomia de les Illes Balears i 2 i 6

de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes, es

va establir a la comunitat autònoma de les Illes Balears l’impost sobre les estades a empreses

turístiques d’allotjament, destinat a la dotació del fons per a la millora de l’activitat turística i la

preservació del medi ambient.

Aquest impost grava les estades, comptades per dies, com a manifestació de la capacitat

econòmica del contribuent, a empreses d’allotjament turístic, i els ingressos que s’obtenguin

d’aplicar-lo seran destinats a la dotació del Fons de Rehabilitació d’Espais Turístics, creat per la

Llei 12/1999, de 23 de desembre, de conformitat amb els objectius establerts en l’article 19 de la

Llei 7/2001.

D’acord amb la disposició final segona de l’esmentada Llei 7/2001, s’autoritza el Govern de les

Illes Balears a dictar les disposicions necessàries per al desplegament i l’aplicació de l’impost

sobre les estades a empreses turístiques d’allotjament. Mitjançant aquest Decret es pretén,

precisament, establir les previsions necessàries per a l’adequada i efectiva aplicació d’aquest

tribut. En aquest sentit, i com a aspectes més destacats d’aquesta norma, cal destacar-ne els

següents:

En primer lloc, es regulen les exempcions previstes en l’article 7 de la Llei 7/2001, pel que fa a

les estades de les persones menors de dotze anys i a les estades patrocinades per entitats

públiques de qualsevol estat membre de la Unió Europea.

Així mateix, es desenvolupen els règims d’estimació directa i d’estimació objectiva per a la

determinació de la base imposable. Pel que fa al primer, la determinació de la quota tributària

resultant de l’aplicació del tipus de gravamen corresponent al nombre d’estades ha de ser

determinada pel substitut d’acord amb la declaració que el contribuent ha de completar a aquest

efecte. Així mateix, correspon al substitut l’expedició del document justificatiu del pagament de

l’impost i dur els llibres de registre en què han de constar les declaracions rebudes, els

corresponents justificants de pagament emesos, les exempcions practicades, les declaracions

complementàries que, si escau, rebin, i les declaracions modificatives que puguin generar dret

de devolució. En cas d’aplicar-se aquest règim s’estableix un sistema de gestió consistent en una

declaració liquidació que ha de presentar el substitut del contribuent de forma quadrimestral,

sense perjudici de l’obligació de presentar una declaració resum anual.
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Quant al règim d’estimació objectiva, es determinen, d’una banda, les condicions que han de

reunir els substituts per poder subjectar-s’hi i les corresponents obligacions formals. D’altra

banda, es regula la composició i el funcionament de la Comissió Mixta d’Avaluació prevista en

la disposició addicional única de la Llei 7/2001, que és l’encarregada de proposar al conseller

d’Hisenda i Pressuposts la fixació dels signes, els

mòduls i els índexs corresponents per a la determinació de la base imposable, els quals, d’acord

amb la disposició transitòria única de la Llei 7/2001, han de ser publicats mitjançant ordre del

conseller d’Hisenda i Pressuposts. Així mateix, s’estableix una adequada connexió entre el

règim d’estimació objectiva de la base imposable i el sistema de gestió de l’impost, per la qual

cosa s’estableix un sistema de pagaments a compte quadrimestrals i una declaració liquidació

anual.

Finalment, a més de les obligacions formals i registrals esmentades, s’estableix que el substitut

del contribuent ha de presentar una declaració en què han de constar les seves dades

identificatives i també el començament, el cessament o la modificació de l’activitat. Segons el

conjunt de declaracions efectuades, la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts elaborarà un cens de

substituts del contribuent.

D’acord amb tot el que s’ha exposat, a proposta del conseller d’Hisenda i Pressuposts,

___________ el Consell Consultiu, i havent-ho considerat el Consell de Govern en la sessió de

______ de ______________ de 2001, es dicta el següent

DECRET

TÍTOL I

OBJECTE DEL DECRET

 ASPECTES MATERIALS, PERSONALS I TEMPORALS DE L’IMPOST

Capítol I

Objecte del Decret

Article 1. Objecte del Decret

L’objecte d’aquest Decret és l’aprovació del reglament de desplegament de la Llei 7/2001, de

23 d’abril, de l’impost sobre les estades a empreses turístiques d’allotjament, destinat a la

dotació del fons per a la millora de l’activitat turística i la preservació del medi ambient.

Capítol II

Aspectes materials: fet imposable i exempcions

Secció 1a. Fet imposable

Article 2. Fet imposable



3

El fet imposable està constituï t per les estades, comptades per dies, que hagi fet el contribuent

als establiments de les empreses turístiques d’allotjament situats en el territori de les Illes

Balears a què es refereix l’article 6.2 de la Llei 7/2001.

A aquests efectes, i d’acord amb allò establert a l’article 6.3 de la Llei 7/2001 tenen també la

consideració d’empreses turístiques d’allotjament, les persones físiques o jurídiques que duguin

a terme l’activitat d’arrendament de béns immobles i prestin addicionalment algun o alguns dels

serveis complementaris propis d’un establiment hoteler com els de manutenció, manteniment,

neteja d’habitacions, menjador, lloguer de vehicles o entreteniment.

Secció 2a. Exempcions

Article 3. Estades de menors de fins a dotze anys d’edat

1. L’aplicació de l’exempció establerta a l’article 7.1 de la Llei 7/2001, pel que fa als menors de

fins a dotze anys d’edat, queda condicionada al compliment dels requisits següents:

a) Emplenament del model de declaració de l’exempció, que serà aprovada per Ordre del

conseller d’Hisenda i Pressuposts, i del qual haurà de disposar l’establiment turístic. Aquesta

declaració, comprensiva de les dades identificatives del menor, s’haurà de firmar pels pares,

tutors o acompanyants que siguin responsables del menor.

b) Exhibició per part dels pares, tutors o acompanyants dels documents que acreditin la

identitat, la nacionalitat i l’edat del menor, com per exemple passaport, llibre de família,

document d’identitat i anàlegs.

2. Els requisits a què es refereix l’apartat anterior han de ser acreditats davant l’establiment

turístic corresponent, el qual ha de conservar un exemplar del model de la declaració de

l’exempció, i també una còpia dels documents identificatius del menor, de la factura o document

anàleg i del justificant de pagament expedit a l’acompanyant o responsable del menor.

Article 4. Estades subvencionades per programes socials

1. L’exempció prevista a l’article 7.1 b) de la Llei 7/2001 tendrà caràcter de prec, la qual cosa

implicarà que l’exempció només serà d’aplicació si resulta prèviament sol·licitada pel

contribuent o per qualsevol representant d’aquest davant la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts.

Juntament amb la sol·licitud, s’ha d’aportar còpia del document d’identificació del contribuent i

de l’acreditació corresponent del fet que es tracta d’un programa social expedida per

l’organisme públic competent.

2. Una vegada concedida l’exempció, el contribuent o el seu representant ha d’acreditar-la

davant l’establiment turístic d’allotjament en què realitzi l’estada, i n’ha de lliurar una còpia a fi

que no li sigui aplicat l’impost.

3. Si l’exempció li és concedida posteriorment a l’estada, el contribuent pot sol·licitar a la

Conselleria d’Hisenda i Pressuposts la devolució de l’import corresponent a l’exempció que

hagi satisfet al substitut, d’acord amb el que disposa la normativa reguladora del procediment

per a la devolució dels ingressos indeguts.
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Capítol III

Aspectes personals: subjectes passius i responsables

Article 5. Contribuent

Són subjectes passius de l’impost a títol de contribuents totes les persones físiques que realitzin

una estada als establiments de les empreses turístiques d’allotjament situats en el territori de les

Illes Balears a què es refereix l’article 6 de la Llei 7/2001.

Article 6. Substitut

1. Tenen la consideració de subjecte passiu a títol de substitut del contribuent i estan obligats a

complir les obligacions materials i formals establertes en aquest Decret les persones físiques i

jurídiques, així com les entitats sense personalitat jurídica a què es refereix l’article 33 de la Llei

general tributària, que siguin titulars de les empreses turístiques d’allotjament definides en

l’article 6.2 de la Llei 7/2001. A aquests efectes, s’entendrà com a titular de l’empresa qui

exerceixi de forma efectiva l’activitat turística d’allotjament en nom propi, amb independència

dels drets que pugui tenir sobre l’immoble.

2. En els supòsits d’arrendament de béns, a què es refereix l’article 6.3 de la Llei 7/2001,

tendran la consideració de substituts del contribuent les persones físiques, jurídiques o entitats

de l’article 33 de la Llei general tributària que realitzin de forma efectiva l’explotació de

l’establiment turístic d’allotjament, en siguin o no titulars.

Article 7. Responsables

Responen solidàriament de l’ingrés del deute tributari derivat de les quotes devengades pels

contribuents les persones físiques, jurídiques i entitats de l’article 33 de la Llei general tributària

que contractin, en nom propi i per compte dels contribuents, les estades amb els titulars de les

empreses turístiques d’allotjament o els immobles a què es refereix l’article 6 de la Llei 7/2001.

Capítol IV

Aspectes temporals: meritació i exigibilitat

Article 8. Meritació

L’impost es merita amb cada estada realitzada per dia o fracció als establiments a què es

refereix l’article 6 de la Llei 7/2001, en el termes prevists a l’article 11 de l’esmentada llei.

Article 9. Exigibilitat

1. De conformitat amb allò establert a l’article 12 de la Llei 7/2001, el substitut ha d’exigir

l’impost al contribuent en començar l’estada, i aquest està obligat a satisfer-ne l’import.

2. L’exigència de l’impost s’ha de fer mitjançant els documents justificatius del pagament a què

es refereixen la regla segona de l’article 10 i la lletra b) de l’article 15 d’aquest Decret.
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TÍTOL II

QUANTIFICACIÓ DE L’OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA

Capítol I

Formes de determinació de la base imposable

Secció 1a. Determinació de la base imposable en règim d’estimació directa

Article 10. Regles per a la determinació de la base imposable en règim d’estimació directa

1. La base imposable de l’impost en règim d’estimació directa s’ha de determinar utilitzant les

declaracions, els documents i els llibres de registre a què es refereix aquesta secció.

2. La determinació de la base imposable de l’impost en règim d’estimació directa s’efectuarà i

es tendran en compte les regles següents:

PRIMERA. Tota persona física que hagi de realitzar una estada en una empresa turística

d’allotjament situada en el territori de les Illes Balears ha d’emplenar, en arribar a l’establiment

en què s’allotgi, una declaració el model de la qual serà determinat mitjançant ordre del

conseller d’Hisenda i Pressuposts.

En el cas de menors d’edat, aquesta declaració ha de ser completada i rubricada pels seus pares,

tutors o acompanyants, i s’hi ha d’adjuntar, si escau, la declaració d’exempció a què es refereix

la lletra a) de l’article 3.1 d’aquest Decret.

SEGONA. Efectuada la declaració anterior, el substitut ha de determinar l’import a què

ascendeix la quota tributària corresponent d’acord amb el que estableix l’article 17 d’aquest

Decret, i ha d’expedir el document justificatiu del pagament de l’impost, el qual s’instrumentarà

en un document distint al de la factura dels serveis d’allotjament prestats per l’establiment, i el

substitut n’ha de conservar una còpia de cada un.

El model de justificant de pagament s’establirà per ordre del conseller d’Hisenda i Pressuposts i

haurà de contenir, almenys, les dades i requisits següents:

- Número i sèrie.

La numeració dels documents ha de ser correlativa i es poden establir sèries diferents quan

hi hagi diferents centres de facturació.

- Nom i llinatges o denominació social, número d’identificació i domicili fiscal del substitut.

- Denominació comercial i identificació de l’establiment turístic.

- Nom i llinatges, número d’identificació fiscal o número de passaport del contribuent.

- Nombre de dies d’estada.

- Quota tributària.

- Exempció, quan correspongui, que faci referència al lloc i a la data d’emissió i al número de

declaració a què s’ha aplicat.

Els substituts només poden expedir un original de cada justificant de pagament. No obstant

això, serà admissible l’expedició d’exemplars duplicats en els casos de pèrdua o sostracció per

qualsevol causa, si bé haurà de constar de forma expressa en aquests duplicats l’expressió

“duplicat” i la raó que n’ha motivat l’expedició. Els exemplars duplicats emesos així gaudiran

de la mateixa eficàcia que els originals.
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Els justificants de pagament han de ser emesos en el mateix moment en què es realitzi el

pagament de l’impost, i s’han de lliurar al contribuent o al seu pagador en aquest mateix

moment.

TERCERA. Si el contribuent amplia els dies d’estada a l’establiment turístic en què s’allotja,

haurà de formalitzar una declaració complementària a la inicial en què constaran les dades que

s’estableixin mitjançant ordre del conseller d’Hisenda i Pressuposts. Així mateix, el substitut

haurà d’emetre el corresponent justificant de pagament que complementarà l’anterior d’acord

amb els dies d’estada addicionals.

QUARTA. Si el contribuent redueix els dies d’estada a l’establiment turístic en què s’allotja,

haurà de formalitzar una declaració modificativa que substituirà la inicial en què constaran les

dades que s’estableixin mitjançant ordre del conseller d’Hisenda i Pressuposts. Així mateix, el

substitut haurà d’emetre un nou justificant de pagament que substituirà l’anterior d’acord amb

els dies d’estada efectivament realitzats.

Article 11. Obligacions formals del substitut

1. A l’efecte del que disposa l’article anterior, el substitut del contribuent ha de dur i conservar

de forma adequada els llibres de registre següents:

a) Llibre de registre de declaracions rebudes i anul·lades.

b) Llibre de registre de justificants de pagament emesos i anul·lats.

c) Llibre de registre d’exempcions.

d) Llibre de registre de declaracions complementàries rebudes.

e) Llibre de registre de declaracions modificatives que generin dret a devolució.

2. El contingut i els requisits formals de cada un dels llibres de registre serà determinat per

Ordre del conseller d’Hisenda i Pressuposts.

3. Sense perjudici del fet que el substitut del contribuent dugui els anteriors llibres de registre,

també ha de conservar i guardar ordenats per dies i amb la separació adequada els documents

següents:

- L’exemplar per al substitut de totes les declaracions presentades pels contribuents, incloses

les declaracions complementàries i modificatives, i les d’exempció aplicables als menors de

dotze anys d’edat.

- L’exemplar per al substitut dels justificants de pagament de l’impost.

- Còpia acreditativa de l’exempció dels contribuents que participin en un programa social.

Secció 2a. Determinació de la base imposable en règim d’estimació objectiva

Article 12. Àmbit d’aplicació

1. El règim d’estimació objectiva de la base imposable de l’impost s’ha d’aplicar als substituts

del contribuent que siguin titulars d’empreses turístiques d’allotjament situades en el territori de

les Illes Balears a què es refereix l’article 6 de la Llei 7/2001 els establiments de les quals

compleixin qualsevol dels requisits següents:
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a) que el còmput de tots els establiments turístics en què realitzin la seva activitat no superi les

5.000 places de capacitat, o   

b) que més del 20% del total de les places contractades l’any anterior ho hagi estat per

intermediaris, majoristes o operadors de viatges.

2. Els substituts del contribuent que compleixin alguna de les circumstàncies citades han de

determinar la base imposable d’acord amb el règim d’estimació objectiva, si no és que renunciï n

a aplicar-lo durant el mes de desembre anterior al del començament de l’any natural a partir del

qual hagi de tenir efecte.

La renúncia al règim d’estimació objectiva suposa la inclusió en l’àmbit d’aplicació del règim

d’estimació directa per un període mínim de tres anys.

La revocació a la renúncia pot tenir lloc quan, transcorregut el període mínim anterior, es dugui

a terme aquesta dins el mes de desembre del darrer any.

En cas d’inici d’activitat, la renúncia s’ha de realitzar dins el termini dels quinze dies següents a

l’obtenció de l’autorització d’obertura atorgada per l’Administració turística competent.

Tant la renúncia al règim d’estimació objectiva com la revocació d’aquesta renúncia s’han de

formalitzar en el model i en el lloc de presentació que es determinin per ordre del conseller

d’Hisenda i Pressuposts.

Article 13. Determinació dels signes, els índexs o els mòduls per a l’estimació de la base

imposable

De conformitat amb allò establert a la norma SEGONA de l’article 13.3 b) i a l’apartat primer

de la disposició addicional única de la Llei 7/2001, la determinació dels signes, els índexs o els

mòduls que s’han d’utilitzar, la vigència i el sistema d’imputació d’aquests es fixarà mitjançant

ordre del conseller d’Hisenda i Pressuposts a proposta de la Comissió Mixta d’Avaluació.

Article 14. Comissió Mixta d’Avaluació

1. La Comissió Mixta d’Avaluació té per objecte formular al conseller d’Hisenda i Pressuposts

la proposta dels signes, els índexs o els mòduls que s’han d’utilitzar per determinar la base

imposable en règim d’estimació objectiva, així com la vigència i el sistema d’imputació

d’aquests.

No obstant això, quan hi concorrin circumstàncies especials que ho justifiquin, la Comissió

Mixta d’Avaluació pot proposar, abans d’acabar el període de vigència, la revisió dels signes,

els índexs o els mòduls ja fixats.

En tot cas, la proposta que formuli la Comissió Mixta d’Avaluació s’ha de fonamentar en els

informes i els estudis dels sectors afectats, així com en els resultats del seguiment efectuat per la

mateixa Comissió sobre la implantació i la repercussió de l’impost.

2. La Comissió Mixta d’Avaluació està integrada per:

- El conseller d’Hisenda i Pressuposts o la persona en qui delegui, que actuarà com a

president.

- El conseller de Turisme o la persona en qui delegui.
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- El secretari general tècnic de la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts o la persona en qui

delegui.

- El secretari general tècnic de la Conselleria de Turisme o la persona en qui delegui.

- Un funcionari del Departament Juridicotributari de la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts

designat pel conseller d’Hisenda i Pressuposts, que actuarà com a secretari.

- Dos representants de la Confederació d’Associacions Empresarials de Balears.

- Dos representants de la Petita i Mitjana Empresa de Balears.

Podran assistir a les reunions de la Comissió amb veu però sense vot les persones que a

instàncies dels membres de la Comissió es consideri convenient, i així mateix es podran

demanar els informes que es considerin oportuns i designar grups de treball per desenvolupar

estudis de caràcter específic.

3. La Comissió Mixta d’Avaluació s’ha de reunir en sessió ordinària almenys una vegada l’any i

el president ha de fer la convocatòria amb una antelació mínima de quaranta-vuit hores, en la

qual ha de constar l’ordre del assumptes per tractar.

Així mateix, el president de la Comissió pot convocar sessió extraordinària sempre que ho

consideri oportú o quan ho sol·licitin almenys tres membres de la Comissió.

4. Perquè la Comissió es constitueixi de manera vàlida serà necessària la presència de la meitat

més un dels membres.

5. Els acords s’han d’adoptar per majoria simple dels assistents. El vot particular dels membres

discrepants s’ha de fer constar a l’acta que s’estengui en acabar la sessió.

6. En allò que no preveu aquest Decret, hi serà aplicable de manera supletòria el que estableix la

legislació reguladora dels òrgans col·legiats de l’Administració autonòmica de les Illes Balears

i, en defecte d’aquesta, el disposat en el capítol II del títol II de la Llei 30/1992, de 26 de

novembre, de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment administratiu

comú.

Article 15. Obligacions formals del substitut

La determinació de la base imposable en el règim d’estimació objectiva implica el compliment

de les obligacions fiscals següents per part del substitut del contribuent:

a) Conservar els justificants dels signes, els índexs o els mòduls utilitzats per determinar la

base imposable.

b) Conservar els documents justificatius del pagament de l’impost, que poden ser substituï ts

per la factura dels serveis d’allotjament prestats, en la qual ha de figurar de manera expressa

i separada l’import de l’impost, en els casos en què així sigui requerit pel contribuent.

Secció 3a. Determinació de la base imposable en règim d’estimació indirecta

Article 16. Àmbit d’aplicació

El règim d’estimació indirecta de determinació de la base imposable de l’impost s’ha d’aplicar

d’acord amb el que disposa pel que fa al cas la Llei general tributària.
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En cas que hi resulti aplicable, l’Administració tindrà en compte preferentment els signes, els

índexs i els mòduls que s’hagin establert per a la determinació de la base imposable en règim

d’estimació objectiva.

Capítol III

 Quota tributària

Article 17. Determinació de la quota tributària

La quota tributària de l’impost s’obté d’aplicar a la base imposable els tipus de gravamen

continguts a l’article 14 de la Llei 7/2001.

TÍTOL III

NORMES DE GESTIÓ

Capítol I

Obligacions censals

Article 18. Cens de substituts

1. Els substituts del contribuent han de presentar una declaració censal de començament,

modificació o cessament de l’activitat davant la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts d’acord

amb el model i dins els terminis que s’estableixin mitjançant ordre del conseller d’Hisenda i

Pressuposts.

2. L’esmentada declaració haurà de contenir necessàriament les dades següents:

a) Nom i llinatges o raó o denominació social completa.

b) Número d’identificació fiscal.

c) Domicili.

d) Nombre d’establiments turístics gestionats pel substitut amb la seva completa identificació

que inclourà, segons els casos, tipus i categoria de l’establiment, nom comercial, direcció,

nombre de places i període d’obertura.

3. Amb les dades que es recullin de les declaracions censals a què es refereix l’apartat anterior,

la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts formarà un cens de substituts del contribuent.

Capítol II

Gestió de l’impost en règim d’estimació directa i en règim d’estimació objectiva

Secció 1a. Gestió de l’impost en règim d’estimació directa

Article 19. Declaració liquidació quadrimestral i declaració resum anual

1. El procediment de gestió de l’impost en règim d’estimació directa s’ha de dur a terme

mitjançant declaració liquidació en què el substitut del contribuent procedirà a  determinar la

quota tributària corresponent i al seu ingrés d’acord amb les regles següents:
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a) S’ha de presentar una declaració liquidació per cada establiment d’allotjament que exploti el

substitut del contribuent.

b) El període de liquidació serà quadrimestral, i s’hauran de presentar les declaracions

liquidacions i ingressar la quantia corresponent en els terminis següents:

- La corresponent al quadrimestre de gener a abril, entre l’1 i el 20 de maig.

- La corresponent al quadrimestre de maig a agost, entre l’1 i el 20 de setembre.

- La corresponent al quadrimestre d’octubre a desembre, entre l’1 i el 20 de gener de

l’any següent.

2. A més de les declaracions liquidacions a què es refereix l’apartat anterior, els substituts dels

contribuents han de formular una declaració resum anual, que s’ha de presentar conjuntament

amb la declaració liquidació corresponent al darrer període de liquidació de cada any.

Article 20. Forma i lloc d’emplenament de les declaracions i ingrés

1. Les declaracions liquidacions i la declaració resum anual a què es refereix l’article anterior

s’han d’emplenar en el model que es determini mitjançant ordre del conseller d’Hisenda i

Pressuposts.

2. La presentació de les declaracions liquidacions i l’ingrés corresponent es pot realitzar

directament davant els òrgans competents de la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts o a través

d’entitats col·laboradores que hagin estat autoritzades.

Secció 2. Gestió de l’impost en el règim d’estimació objectiva

Article 21. Declaració liquidació anual i ingressos a compte

1. El procediment de gestió de l’impost en règim d’estimació objectiva s’ha de dur a terme

mitjançant declaració liquidació en què el substitut del contribuent ha de determinar la quota

tributària corresponent i ha d’ingressar-la d’acord amb les regles següents:

a) S’ha de presentar una declaració liquidació per cada establiment d’allotjament que exploti el

substitut del contribuent.

b) El període de liquidació serà anual. No obstant això, el substitut haurà de realitzar dos

ingressos quadrimestrals a compte en els terminis següents:

- El corresponent al quadrimestre de gener a abril, entre l’1 i el 20 de maig.

- El corresponent al quadrimestre de maig a agost, entre l’1 i el 20 de setembre.

2. Els ingressos a compte a què es refereix l’apartat anterior s’han de calcular, cada un, en el

25% de la quota resultant de l’aplicació dels signes, els índexs o els mòduls vigents a la data d’1

de gener de l’any en curs.

En cas que el substitut del contribuent hagi iniciat la seva activitat amb posterioritat a l’1 de

gener, es prendrà com a ingrés a compte el percentatge del 15% de la quota resultant de

l’aplicació dels signes, els índexs i els mòduls vigents a la data de començament d’activitat.

3. En la declaració liquidació anual s’hi ha de fer constar la quota anual derivada del règim

d’estimació objectiva, de la qual s’han de llevar les quantitats abonades com a ingressos a
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compte. Aquesta declaració liquidació s’ha de presentar entre l’1 i el 31 de gener de l’any

següent.

Article 22. Forma i lloc d’emplenament de les declaracions i ingrés

1. La declaració liquidació a què es refereix l’article anterior s’ha d’emplenar en el model que es

determini mitjançant ordre del conseller d’Hisenda i Pressuposts.

2. La presentació de les declaracions liquidacions i els ingressos corresponents es pot realitzar

davant els òrgans competents de la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts o a través d’entitats

col·laboradores que hagin estat autoritzades.

Capítol III

Altres normes de gestió de l’impost

Article 23. Liquidació dictada per l’Administració

Quan el substitut del contribuent no presenti les declaracions liquidacions en els terminis

prevists en aquest Decret, l’Administració, d’ofici, pot girar-li la liquidació provisional que

correspongui, d’acord amb el que estableix l’article 123 de la Llei general tributària.

Article 24. Òrgans competents

Les funcions de gestió, comprovació i inspecció de l’impost, així com la imposició de les

sancions pertinents, s’exercitaran pels òrgans competents de la Conselleria d’Hisenda i

Pressuposts.

Disposició transitòria única

Durant el primer mes des de l’entrada en vigor d’aquest Decret es fixaran i es publicaran, de

conformitat amb el que preveu l’article 13 d’aquest mateix Decret, els signes, els índexs o els

mòduls que hagin de ser aplicats des de  ____________ fins a __________ per determinar la

base imposable de l’impost en règim d’estimació objectiva, sense perjudici de la possibilitat de

revisió establerta a l’article 14.1 d’aquest Decret.

Disposició final primera

Es faculta el conseller d’Hisenda i Pressuposts per dictar les disposicions que siguin necessàries

per desplegar aquest Decret.

Disposició final segona

Aquest Decret entrarà en vigor després d’haver-se publicat en el Butlletí Oficial de les Illes

Balears, el _________________.


